
1 
 

 COMUNE DI  PIODE 
 P r o v i n c i a  d i  V e r c e l l i  

 

GG II UU NN TT AA   CC OO MM UU NN AA LL EE   
 

                                                                                                           VERBALE  DI  DELIBERAZIONE N.° 21/2015 
 
           COPIA ALBO 

                                                                                                

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo e allegati relativo al bando per la 
presentazione di domande di finanziamento di cui alla Legge Regionale del 24.01.2000, n. 4 
“Interventi regionali per lo sviluppo, la rivitaliz zazione e il miglioramento qualitativo di 
territori turistici” – Piano Annuale di Attuazione 2015. 
                         

L’anno 2015, addì  24 del mese di Giugno, alle ore 22 e minuti 30, nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nella persona dei Signori: 

N. COGNOME NOME CARICA  PRESENTE ASSENTE 

1 FERRARIS Donato Sindaco  1 

2 FERRARIS Davide Vice Sindaco 1  

3 POLONI Remo Assessore 1  

TOTALI 2 1 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Federica Dott.ssa Sementilli, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. Davide Ferraris, nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

La Giunta Comunale 
Vista la Legge Regionale n.4 del 24.01.2000, recante: “Interventi regionali per lo sviluppo, la 
rivitalizzazione e il miglioramento qualitativo di territori turistici”; 
 
Visto il Piano annuale di attuazione 2015, il quale assume quali linee di azione principali le finalità 
perseguite all’art. 1 della L.R. n. 4/2000: 

1) Lo sviluppo dei territori a vocazione turistica; 
2) La rivitalizzazione dei territori turistici in declino; 
3) Il miglioramento qualitativo dei territori turistici forti 
e individua  gli strumenti attraverso cui realizzare lo sviluppo turistico piemontese, favorendo la 
nascita e il consolidamento di prodotti turistici coerenti con la realtà regionale e adeguati alle 
aspettative della domanda a cui si rivolgono. 

In particolare, il Piano annuale di attuazione 2015 si propone di: 
1) Incrementare i flussi turistici; 
2) Favorire l’aumento della permanenza media dei turisti; 
3) Aumentare il contributo del turismo all’economia regionale con lo sviluppo di modelli che 

sappiano coniugare la tutela dell’ambiente naturale del territorio con lo sviluppo sociale ed 
economico; 

 
Dato atto  che sono finanziabili gli interventi realizzati da Enti Pubblici e Associazioni senza scopo 
di lucro, esclusivamente nei territori dichiarati montani sulla base della ripartizione del territorio di 
cui alla deliberazione del Consiglio Regionale 12 maggio 1988 n. 826 – 6658 “Classificazione e 
ripartizione del territorio regionale fra montagna, collina e pianura, tra cui è ricompreso Piode; 
 
Considerato che è interesse di questa Amministrazione procedere alla ristrutturazione del locale 
denominato “Centro Ricreativo Sociale Comunale in Borgata Montana”, sito in Piode, Via Roma 
54;  
 
Visto che le tipologie degli interventi ammissibili riguardano: 
riqualificazione ambientale di siti e aree urbane e rurali; 
impianti turistico-ricreativi e ricettivi in borgate montane; 
 
Ritenuto vantaggioso per il Comune di Piode aderire al bando in oggetto, in quanto volto alla 
riqualificazione del locale denominato “Centro Ricreativo Sociale comunale in Borgata montana”, 
sito in Piode, Via Roma 54;  
 
Considerata, altresì, la disponibilità dell’Ente a cofinanziare l’intervento a mezzo dell’utilizzo 
dell’avanzo di amministrazione, risultante dal rendiconto 2014, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale, immediatamente esecutiva, n. 4 del 29 aprile 2015; 
 
Vista la disponibilità manifestata dal Geom. Luca Zaccarelli, con studio in Varallo Sesia (Vc), 
relativamente alla predisposizione della documentazione tecnica, alla assistenza e direzione lavori, 
ai collaudi e alla predisposizione della documentazione di fine lavori; 
 
Visto lo studio di fattibilità inerente il progetto avente il seguente titolo: riqualificazione del locale 
denominato “Centro Ricreativo Sociale comunale in Borgata montana”; 
 
Visto il progetto definitivo presentato dal professionista suddetto, datato Giugno 2015, avente il 
seguente titolo: riqualificazione del locale denominato “Centro Ricreativo Sociale comunale in 
Borgata montana”,  composto dai seguenti elaborati: 
 



3 
 

Tavole progettuali in scala; 
 
Relazione tecnica Scia; 
 
Computo metrico estimativo redatto a misura con Prezzario della Regione Piemonte in vigore; 
 
avente il seguente quadro economico: 
 
Opere edili ed impianti                        Euro 17.138,66 
 
Attrezzature                                         Euro 19.850,00 
 
Spese tecniche                                      Euro  3.698,87 
 
IVA                                                      Euro  4.553,31 
 
5% contributo integrativo cassa  
Geometri su spese tecniche Euro    184,94 
 
Costo totale dell’intervento Euro 45.425,78 
 
 
Visto il D.Lgs.267/2000; 
 
Visti  i pareri favorevoli resi dal Responsabile del Servizio Tecnico e del Servizio Finanziario, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 
 F.TO Davide FERRARIS 
 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
F.TO Rag. Claudio AGNESINA 
 
con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
Di prendere atto del bando in oggetto e di condividerne le finalità; 
 
Di manifestare, con la presente deliberazione, la volontà di partecipare al suddetto bando, 
impegnandosi al cofinanziamento degli interventi promossi a mezzo dell’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione, risultante dal rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2014, per il 30% del costo 
totale dell’intervento; 
 
Di approvare lo studio di fattibilità, il progetto definitivo presentato dal professionista incaricato, 
Geom. Luca Zaccarelli, con studio in Varallo Sesia (Vc), e gli altri documenti allegati che 
costituiscono requisiti di ammissibilità della richiesta di finanziamento (progettazione definitiva) 
(Importo complessivo del progetto euro 45.425,78); 



4 
 

Di autorizzare il Vice Sindaco, quale legale rappresentante pro tempore dell’Ente, a proporre 
l’istanza di contribuzione; 
 
Di dare atto che l’immobile oggetto di intervento risulta essere di proprietà comunale; 
 
Di dare atto, altresì, che verrà depositata apposita SCIA per gli interventi suddetti; 
 
Successivamente, stante l’urgenza di dare esecuzione al presente atto,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERA 
Ad unanimità di voti, espressi in forma palese, l’immediata esecutività della stessa, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



5 
 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
                       
                     il Vice Sindaco                                                                 Il Segretario Comunale                            
                    
                F.TO Davide  Ferraris                                                    F.TO Dott.ssa Federica Sementilli 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa 

all’albo pretorio comunale on line per quindici giorni consecutivi dal 26 giugno 2015, come 

prescritto dall’art.124, 1° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 18.8.00 n. 267; 

 

 

ATTESTATO 

Il Responsabile del Servizio Comunale,  

assicura che la presente deliberazione è stata comunicata: 

                             -  ai  Capo Gruppo consiliari  come prescritto dall’art.125,  T.U. Enti Locali ; 

 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

� A richiesta di un quinto dei Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate (art.127, 1° comma, T.U. Enti Locali D.L.vo 267 
del 18.8.2000) 

� Eventuali comunicazioni da parte del Difensore Civico, ai sensi dell’art.133, 1° comma, del T.U. Enti Locali D. L.vo 267 del 
18.8.2000……………………………………………………………… 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi, dal ……………………  …………………, senza reclami. 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24 GIUGNO  2015, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

� Per la scadenza dei dieci giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.L.vo 267 del 18.8.00); 
� Per la scadenza dell’atto (art.134, 1° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 267 del 18.8.00) 
� Essendo stati trasmessi in data ……...…………… i chiarimenti richiesti dal Difensore Civico in data …………… (art.134, 1° comma, T.U. Enti 

Locali D.L.vo 267 del 18.8.00) 
� Dall’audizione dei rappresentanti dell’ente deliberante (art.133, 2° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 267/00) 

� Copia conforme all’originale. 

 

Piode, li                                                             Il segretario comunale 


